
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 23 maggio 2018

– 2 – Bollettino Ufficiale

Seduta di Giunta regionale n. 9 del 21 maggio 2018
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n.  128 al 
n. 149)

A) PROPOSTE DI ALTA AMMINISTRAZIONE
DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE
(Relatore l’assessore Foroni)
128 - DISPOSIZIONI SULL’APPLICAZIONE DEI PRINCIPI DELL’INVA-
RIANZA IDRAULICA ED IDROLOGICA. MODIFICA DELL’ARTICO-
LO 17 DEL REGOLAMENTO REGIONALE 23 NOVEMBRE 2017, N. 7 
(REGOLAMENTO RECANTE CRITERI E METODI PER IL RISPETTO DEL 
PRINCIPIO DELL’INVARIANZA IDRAULICA ED IDROLOGICA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 58 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, 
N. 12 (LEGGE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO)

DIREZIONE GENERALE BILANCIO, FINANZA E SEMPLIFICAZIONE
(Relatore l’assessore Caparini)
129 - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 
(D.LGS. 118/11 - L.R. 19/12 ART. 1, CO. 4) - 15° PROVVEDIMENTO

B) PROPOSTE DI ORDINARIA AMMINISTRAZIONE
PRESIDENZA
(Relatore il Presidente Fontana)
130 - DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE AL PRESIDENTE 
DELL’AGENZIA REGIONALE PER L’AMBIENTE AI SENSI DELL’ART. 11, 
COMMA 5 DELLA L.R. N. 16 DEL 14 AGOSTO 1999 («ISTITUZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 
- ARPA»)

131 - IMPUGNATIVA AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIO-
NALE DI MILANO DELLA SENTENZA N.  1588/23/18 RESA DALLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO NEL RICOR-
SO R.G. N. 2128/2016 PROMOSSO AVVERSO N. 94 AVVISI DI AC-
CERTAMENTO IN MATERIA DI PAGAMENTO DELLA TASSA AUTO-
MOBILISTICA REGIONALE - ANNO D’IMPOSTA 2012. NOMINA DEL 
DIFENSORE REGIONALE AVV. ALESSANDRO GIANELLI DELL’AVVO-
CATURA REGIONALE (RIF. 299/2018)

132 - IMPUGNATIVA AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA RE-
GIONALE DI MILANO DELLE SENTENZE NN.  1463/18, 1462/18, 
1461/18, 1460/18, 1459/18, 1458/18, 1457/18, 1456/18, 1455/18, 
1454/18, 1453/18, 1452/18, 1451/18, 1450/18/ E 1449/18 RESE 
DALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO SEZ. 3 
RIGUARDANTI ORDINANZE INGIUNZIONI IN MATERIA DI TASSA AU-
TOMOBILISTICA ANNO D’IMPOSTA 2013. NOMINA DEL DIFENSORE 
REGIONALE AVV.TO MARCO CEDERLE DELL’AVVOCATURA REGIO-
NALE (RIF. N. 298/2018)

133 - COSTITUZIONE NEL RICORSO IN APPELLO PROMOSSO AVAN-
TI IL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO LA SENTENZA RESA DAL TAR 
LOMBARDIA - SEZIONE DI BRESCIA - N. 1297/2017 PUBBLICATA IL 
31  OTTOBRE  2017, CON LA QUALE VIENE RESPINTO IL RICORSO 
R.G.  67/2016 IN MATERIA DI PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI 
BERGAMO. NOMINA DEL DIFENSORE REGIONALE AVV.TO MARCO 
CEDERLE DELL’AVVOCATURA REGIONALE (NS. RIF. 2018/283)

134 - PROPOSIZIONE DI CONTRORICORSO NEL GIUDIZIO PROMOSSO 
AVANTI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE, PER L’ANNULLAMENTO 
DELLA SENTENZA N.  4598/2017 DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
REGIONALE DELLA LOMBARDIA - SEZIONE 1 - DEPOSITATA IL 14 NO-
VEMBRE 2017, IN MATERIA DI TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE. 
NOMINA DEL DIFENSORE REGIONALE AVV.TO ALESSANDRO GIANELLI 
DELL’AVVOCATURA REGIONALE (NS. RIF. 2018/304)

135 - COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO PROMOSSO AVANTI IL CONSI-
GLIO DI STATO PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA TAR LOMBARDIA 
N. 2404/2017 CHE HA RESPINTO IL RICORSO RG N. 714/2016 AV-
VERSO, FRA L’ALTRO, LA D.G.R. N. 4702 DEL 29 DICEMBRE 2015 RE-
CANTE «DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
SOCIOSANITARIO PER L’ESERCIZIO 2016» IN PARTE QUA. NOMINA 
DEI DIFENSORI REGIONALI AVV.TI CATIA GATTO E PIO DARIO VIVO-
NE DELL’AVVOCATURA REGIONALE (RIF. 257/2018)

DIREZIONE GENERALE BILANCIO, FINANZA E SEMPLIFICAZIONE
(Relatore l’assessore Caparini)
136 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA SPESE IMPREVISTE

(Relatore il Presidente Fontana)
137 - APPROVAZIONE DELL’IPOTESI DELL’ACCORDO DI PROGRAM-
MA FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL «CENTRO SERVIZI BARA-
DELLO» PER IL COMPRENSORIO TURISTICO APRICA-CORTENO NEL 
COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS)

138 - APPROVAZIONE DELL’IPOTESI DELL’ACCORDO DI PROGRAM-
MA PER LA COSTRUZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE IN LOCALI-
TÀ SANTA MARIA NEL COMUNE DI SAN SIRO (CO)

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITÀ, EXPORT 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE
(Relatore il Vicepresidente Sala)
139 - SCHEMA DI ACCORDO PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE 
IN ORDINE AL PROGETTO «PIATTAFORMA PER L’IDENTIFICAZIONE DI 
TARGET DI RILEVANZA FARMACOLOGICA PER IL TRATTAMENTO DI 
PATOLOGIE DEL SISTEMA NERVOSO E ONCOLOGICHE AD ELEVATO 
BISOGNO DI CURE - NEON» CON CAPOFILA DOMPE’ FARMACEUTI-
CI - S.P.A. (D.G.R. N. 5245/2016 - AZIONE I.1.B.1.3 - ASSE I POR FESR 
2014-2020) - CUP E47F17000000009

DIREZIONE GENERALE WELFARE
(Relatore l’assessore Gallera)
140 - DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA SELEZIONE DELLE CANDI-
DATURE DEGLI IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE DELL’AGENZIA 
DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO

141 - DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA SELEZIONE DELLE CANDI-
DATURE DEGLI IDONEI ALLA NOMINA DI MEMBRO DEL COMITATO 
DI DIREZIONE DELL’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO-
SANITARIO LOMBARDO

142 - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AGGREGAZIONE DEL CO-
MUNE DI TORRE DE’ BUSI ALLA PROVINCIA DI BERGAMO

143 - DETERMINAZIONI IN ORDINE AL FINANZIAMENTO DI CON-
TRATTI AGGIUNTIVI DI FORMAZIONE MEDICA SPECIALISTICA ANNO 
ACCADEMICO 2017/2018

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITÀ
(Relatore l’assessore Bolognini)
144 - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L’ALIENAZIONE E PER 
LA VALORIZZAZIONE ALTERNATIVA DEL PATRIMONIO DESTINATO A 
SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CURTA-
TONE (MN) (L.R. 16/2016 E S.M.I. - TITOLO III - CAPO II - ARTT. 28, 29, 
30 E 31)

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA
(Relatore l’assessore Magoni)
145 - REGIONE LOMBARDIA: DESTINAZIONE TURISTICA - ELENCO 
DEI COMUNI TURISTICI E DELLE CITTÀ D’ARTE AI FINI DELL’ARTICO-
LO 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2011, N. 23 «DISPOSI-
ZIONI IN MATERIA DI FEDERALISMO FISCALE MUNICIPALE» E SUC-
CESSIVE MODIFICAZIONI

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SOSTENIBILE
(Relatore l’assessore Terzi)
146 - DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INTERVENTI PER LA SICU-
REZZA E LA VIGILANZA SULLE ACQUE DEI LAGHI LOMBARDI E LORO 
PROMOZIONE E SVILUPPO - ANNO 2018

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA
(Relatore l’assessore Cattaneo)
147 - APPROVAZIONE DEI CONTENUTI DELLA RELAZIONE DI DETTA-
GLIO RELATIVA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE AREE IDONEE E A QUEL-
LE NON IDONEE ALLA LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI RECU-
PERO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO. (ART. 16 C. 2BIS, L.R. 26/2003)

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA
(Relatore l’assessore De Corato)
148 - INTERVENTI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO AL FENO-
MENO DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO - APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRIT-



DELIBERAZIONE N°   XI /  128  Seduta del  21/05/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Pietro Foroni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Laffi

Il Dirigente  Dario Fossati

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DISPOSIZIONI  SULL’APPLICAZIONE  DEI  PRINCIPI  DELL'INVARIANZA  IDRAULICA  ED  IDROLOGICA.
MODIFICA  DELL’ARTICOLO  17  DEL  REGOLAMENTO  REGIONALE  23  NOVEMBRE  2017,  N.  7
(REGOLAMENTO  RECANTE  CRITERI  E  METODI  PER  IL  RISPETTO  DEL  PRINCIPIO  DELL'INVARIANZA
IDRAULICA ED IDROLOGICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 58 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005,
N.  12  (LEGGE  PER  IL  GOVERNO  DEL  TERRITORIO)  -  (RICHIESTA  DI  PARERE  ALLA  COMMISSIONE
CONSILIARE)



VISTI 
• la legge regionale 15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale

in  materia  di  difesa  del  suolo,  di  prevenzione  e  mitigazione  del  rischio
idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua” e, in particolare, l’articolo 7,
ai sensi del quale per prevenire e mitigare i fenomeni di esondazione e di
dissesto  idrogeologico provocati  dall'incremento dell'impermeabilizzazione
dei  suoli  e,  conseguentemente,  contribuire  ad assicurare  elevati  livelli  di
salvaguardia idraulica e ambientale, gli strumenti urbanistici e i regolamenti
edilizi  comunali  devono  recepire  il  principio  di  invarianza  idraulica  e
idrologica per le trasformazioni di uso del suolo, secondo quanto previsto
dallo stesso articolo 7;

• la legge regionale 11 marzo 2015, n. 12 “Legge per il governo del territorio”
e, in particolare, l’articolo 58 bis (Invarianza idraulica, invarianza idrologica e 
drenaggio urbano sostenibile):
 il  cui  comma  5  dispone  che  la  Giunta  regionale  approvi,  entro

centottanta giorni dall’entrata in vigore della l.r.  4/2016 e sentite le
rappresentanze  degli  enti  locali  e  di  altri  soggetti  competenti  con
professionalità tecnica in materia, un regolamento contenente criteri
e  metodi  per  il  rispetto  del  principio  dell'invarianza  idraulica  e
idrologica, con efficacia alla data di  recepimento  dello stesso nel
regolamento edilizio comunale o, al più tardi, decorso il termine di sei
mesi dalla pubblicazione del regolamento regionale nel BURL;

 il cui comma 2 individua gli interventi tenuti al rispetto dei principi di
invarianza idraulica e idrologica, demandandone la specificazione al 
regolamento regionale di cui al comma 5; 

• il regolamento  regionale 23 novembre 2017,  n.  7  “Regolamento  recante
criteri  e  metodi  per  il  rispetto  del  principio  dell’invarianza  idraulica  e
idrologica ai sensi dell’art. 58 bis della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il
governo del territorio)”,  pubblicato sul BURL del 27 novembre 2017, n. 48,
Supplemento, in vigore dal 28 novembre 2017;

DATO ATTO che gli articoli 1, comma 3, e 17, comma 3, del r.r. 7/2017 prevedono 
interventi  e  casi  di  esclusione  dall’obbligo  di  applicazione  delle  disposizioni 
sull’invarianza idraulica e idrologica di cui allo stesso r.r. 7/2017; 

DATO ATTO che,  così  come definito  nella  d.g.r.  20  novembre 2017,  n.  7372  di 
approvazione del Regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7, è stato attivato 
un  indirizzo  di  posta  elettronica  dedicato,  finalizzato  all’accompagnamento 
tecnico  dei  Comuni  e  dei  Professionisti  che  devono  applicare  il  regolamento, 

1



nonché finalizzato al  confronto con i  soggetti  interessati  al  fine di  apportare le 
eventuali  modifiche  o  correzioni  che  dovessero  emergere  durante  la  fase  di 
monitoraggio prevista dall’art. 17, comma 4, del Regolamento;

CONSIDERATO che le richieste di chiarimenti e le osservazioni finora ricevute a tale 
indirizzo di posta elettronica fanno emergere la necessità di meglio specificare la 
tipologia degli  interventi  rientranti  nelle  lettere  d),  e)  ed f)  dell’art.  3  del  d.p.r. 
380/2001 cui applicare il Regolamento regionale;

RITENUTO pertanto opportuno, per gli interventi di cui alle lettere d) e f) dell’art. 3 
del d.p.r.  380/2001, nonché per gli ampliamenti rientranti  nella fattispecie di cui 
alla lettera  e)  dell’art.  3  del  d.p.r.  380/2001,  di  differire,  rispetto  a quanto oggi 
previsto,  il  termine per l’applicazione delle disposizioni  sull’invarianza idraulica e 
idrologica di cui al Regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7;

RITENUTO quindi di:

• disporre  la  disapplicazione  temporanea  delle  disposizioni  sull’invarianza
idraulica e idrologica di cui al Regolamento regionale 23 novembre 2017, n.
7,  per  un  periodo  di  6  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURL  della
presente modifica regolamentare, per gli interventi di cui all’art. 3, comma
2,  lettera  a)  del  Regolamento  stesso  limitatamente  ai  soli  ampliamenti,
nonché per gli interventi di cui alle lettere b) e c) dello stesso comma 2;

• utilizzare tale differimento temporale per ulteriori  approfondimenti  tecnici,
procedurali  o  anche  economici  finalizzati  all’affinamento  delle
specificazioni e disposizioni regolamentari relativamente agli interventi di cui 
all’art. 3, comma 2, lettere a), b) e c) del Regolamento;
 

PRESO ATTO che, nelle more del rinnovo dei relativi componenti, non si è potuto 
procedere  all’invio  del  testo  al  comitato  paritetico  per  la  specificità  della 
Provincia di Sondrio, di cui all’articolo 5, commi 10 e 11, della legge regionale 8 
luglio 2015, n. 19 “Riordino del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 
7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni), in quanto, in base all’articolo 2 dell’allegato A della DGR n. 
X/4213 del 23 ottobre 2015, lo stesso comitato opera per la durata della legislatura 
regionale e rinnova i propri componenti all’inizio di ogni legislatura;

VISTO  l’art.  42  della  legge Regionale  Statutaria  n.  1/2008,  che  prevede  che  i 

2



regolamenti  regionali  di  esecuzione  e  di  attuazione  di  leggi  regionali  siano 
approvati  dalla Giunta regionale, previo parere obbligatorio della commissione 
consiliare competente;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo vigente e, in particolare, la Missione 9 
Programma 1 “Difesa del suolo”;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di regolamento “Disposizioni sull’applicazione dei 
principi dell'invarianza idraulica ed idrologica. Modifica dell’articolo 17 del 
regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 (Regolamento recante criteri 
e metodi per il rispetto del principio dell'invarianza idraulica ed idrologica ai 
sensi dell'articolo 58 bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge 
per  il  governo  del  territorio))”,  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  trasmettere  la  predetta  proposta  alla  Commissione  consiliare 
competente  ai  sensi  dell’articolo  42  dello  Statuto  di  Autonomia  della 
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



ALLEGATO 1 
 
 
“Disposizioni sull’applicazione dei principi dell'invarianza idraulica ed idrologica. 
Modifica dell’articolo 17 del regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 
(Regolamento recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell'invarianza 
idraulica ed idrologica ai sensi dell'articolo 58 bis della legge regionale 11 marzo 
2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio))” 
 
 
 
 

ART. 1 
(Modifica dell’articolo 17 del r.r. 7/2017) 

 
1. Al regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 (Regolamento recante criteri e metodi 

per il rispetto del principio dell'invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell'articolo 58 
bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio)) sono 
apportate le seguenti modificazioni: 

 
a) la rubrica dell’art. 17 è sostituita dalla seguente: “Norme transitorie e finali”; 

 
b) all’articolo 17, dopo il comma 3, è aggiunto il seguente: 

“3 bis. Il termine di cui al comma 3 è differito di 6 mesi, decorrenti dalla data di 
pubblicazione sul BURL del regolamento recante “Disposizioni sull’applicazione dei 
principi dell'invarianza idraulica ed idrologica. Modifica dell’articolo 17 del 
regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 (Regolamento recante criteri e metodi 
per il rispetto del principio dell'invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell'articolo 
58 bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del 
territorio))”, per le istanze di permesso di costruire o per le segnalazioni certificate di 
inizio attività o per le comunicazioni di inizio lavori asseverate, presentate tra la 
scadenza del termine di cui al comma 3 ed entro il termine di 6 mesi di cui al presente 
comma, relative agli interventi di cui all’articolo 3, comma 2, lettera a), limitatamente 
ai soli ampliamenti, nonché agli interventi di cui all’articolo 3, comma 2, lettere b) e 
c).”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2005-03-11;12%23art58bis


RELAZIONE 
 
 
 
La legge regionale 15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa del 

suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua”, al fine 

di prevenire e mitigare i fenomeni di esondazione e di dissesto idrogeologico provocati 

dall'incremento dell'impermeabilizzazione dei suoli e, conseguentemente, di contribuire ad 

assicurare elevati livelli di salvaguardia idraulica e ambientale del territorio, ha previsto 

l’introduzione dell’art. 58 bis della legge regionale 11 marzo 2015, n. 12 “Legge per il governo del 

territorio”, che disciplina l’invarianza idraulica, l’invarianza idrologica e il drenaggio urbano 

sostenibile per diverse tipologie di interventi, sia edilizi che infrastrutturali. 

In attuazione dei disposti di tale articolo 58 bis, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento 

regionale 23 novembre 2017, n. 7 “Regolamento recante criteri e metodi per il rispetto del principio 

dell’invarianza idraulica e idrologica ai sensi dell’art. 58 bis della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per 

il governo del territorio)”, al cui interno sono ulteriormente specificati gli interventi tenuti al rispetto 

di tali principi. 

Secondo quanto previsto dalla d.g.r. 20 novembre 2017, n. 7372, di approvazione del Regolamento 

regionale 23 novembre 2017, n. 7, è stato attivato un indirizzo di posta elettronica dedicato, 

finalizzato all’accompagnamento tecnico dei Comuni e dei Professionisti che devono applicare il 

regolamento, nonché finalizzato al confronto con i soggetti interessati al fine di apportare le 

eventuali modifiche o correzioni che dovessero emergere durante la fase di monitoraggio prevista 

dall’art. 17, comma 4, del Regolamento. 

Le richieste di chiarimenti e le osservazioni finora ricevute a tale indirizzo di posta elettronica hanno 

fatto emergere la necessità di meglio specificare la tipologia degli interventi di cui all’art. 3 del d.p.r. 

380/2001, lettere d) e f) nonché lettera e) limitatamente ai soli ampliamenti, cui applicare il 

Regolamento regionale 7/2017. 

Con questa modifica regolamentare si propone alla Commissione consigliare competente la 

disapplicazione temporanea, per un periodo di 6 mesi, del Regolamento regionale 7/2017 per le 

istanze di permesso di costruire, segnalazione certificata inizio attività o comunicazione di inizio 

lavori asseverata relativamente agli interventi riconducibili all’art. 3, comma 2 lettere b) e c) del 

Regolamento regionale 7/2017, nonché lettera a) limitatamente ai soli ampliamenti. Questo 

intervallo temporale potrà essere utilizzato per effettuare gli approfondimenti tecnici, procedurali 

o anche economici finalizzati all’affinamento delle specificazioni e disposizioni regolamentari 

relativamente agli interventi citati. Si propone inoltre di disciplinare il periodo transitorio tra la data 

di applicazione del Regolamento regionale 7/2017 disciplinata dall’attuale art. 17 comma 3 del 

regolamento stesso, e la data di entrata in vigore del presente provvedimento. 

 
 
 
 


